
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 76 DEL 12/04/2018  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, ME SSA A 
NORMA E SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE "OMOD EO 
ZORINI". APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO  PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE           
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’affidamento 
dei lavori di riqualificazione, messa a norma e sicurezza del Campo Sportivo Comunale 
“Omodeo Zorini” posto in Via Verdi di proprietà comunale a seguito di ottenimento di spazi 
finanziari per impiantistica sportiva; 

Considerato che nella fattispecie in esame è disponibile l’applicazione dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 e smi per poter effettuare i lavori con procedura negoziata ivi delineata, che è 
l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle 
tempistiche previste; 

 Rilevato che: 

- l’individuazione dei soggetti che partecipano alla procedura negoziata avverrà mediante 
indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura 
degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo 
schema dell’istanza di manifestazione d’interesse corredato da dichiarazione, che 
saranno allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 



- detto Avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 15 (quindici) giorni 
consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di 
interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di 
indagine di mercato; 

 Considerato che, se ricorrono i presupposti economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) D.Lgs. 50/2016 e smi l’affidamento dei lavori avverrà sulla Piattaforma Regione 
Lombardia ARCA SINTEL mediante procedura negoziata da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, e procedendo altresì all’esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse, individuate con le modalità previste all’art. 97, comma 2, D.Lgs. 
50/2016;  

Ritenuto dover avviare la procedura di riferimento degli Operatori Economici 
approvando la seguente documentazione: 

- Avviso esplorativo per manifestazione di interesse; 
- Istanza di ammissione allegato A 
- Dichiarazione allegato B 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Rammentato che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento relativamente 
all’intervento in oggetto sono assegnate all'Arch. Renato Lavezzi;  

Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 12.01.2018, prot.n. 342, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2018 sino al 31.12.2018; 

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 14 del 01.03.2018; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
67 del 08.03.2018;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 



amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

1) di fare propria l’intenzione dell’Amministrazione Comunale in ordine a quanto in 
premessa; 

2) di approvare l’Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il 
relativo modello di istanza allegato A corredato da dichiarazione allegato B, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di dare atto che: 

- detto Avviso di indagine di mercato e la relativa documentazione saranno pubblicati 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Cilavegna nonché nel sito internet comunale 
per un periodo di gg. 15 (quindici) consecutivi e che, nel caso in cui pervengano un 
elevato numero di manifestazioni di interesse si procederà al sorteggio pubblico di n. 10 
operatori economici, così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di 
interesse; 

- l’importo dei lavori a base d’asta è di € 88.000,00.= IVA esclusa; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata che avverrà 
successivamente utilizzando la Piattaforma Regione Lombardia ARCA SINTEL da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo 
dei lavori posto a base di gara, e procedendo altresì all’esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse 

4) di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’arch. Renato 
Lavezzi; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


